

経営情報

平成23年度上半期

「あなたと私の信用組合」



経営情報の半期開示について (平成23年9月末現在)

平成23年度上半期(平成23年4月1日～平成23年9月30日)における

預金・貸出金残高

(単位:百万円、%)

区分	平成23年9月末	平成23年3月末	平成22年9月末
預金残高	42,701	41,041	41,727
平均残高	42,351	41,633	41,638
貸出金残高	20,347	20,666	20,943
平均残高	20,249	20,806	20,961

預金者別預金残高

(単位:百万円、%)

預金者別	平成23年9月末		平成23年3月末		平成22年9月末	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
個人	35,393	82.9	34,983	85.2	34,770	83.3
法人	7,308	17.1	6,057	14.8	6,957	16.7

貸出金業種別残高

(単位:百万円、%)

業種別	平成23年9月末		平成23年3月末		業種別	平成22年9月末	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
製造業	3,399	16.7	3,598	17.4	製造業	3,581	17.1
農業、林業	80	0.4	77	0.4	農業	75	0.3
漁業	-	-	-	-	林業	12	-
鉱業、採石業、 砂利採取業	81	0.4	92	0.4	漁業	-	-
建設業	2,775	13.6	2,825	13.7	鉱業	84	0.4
電気、ガス、 熱供給、水道業	-	-	-	-	建設業	2,928	13.9
情報通信業	340	1.7	355	1.7	電気、ガス、 熱供給、水道業	-	-
運輸業	534	2.6	467	2.3	情報通信業	376	1.7
卸売、小売業	1,603	7.9	1,784	8.6	運輸業	427	2.0
金融、保険業	246	1.2	249	1.2	卸売、小売業	1,743	8.3
不動産業	2,237	11.0	2,056	10.0	金融、保険業	251	1.2
物品賃借業	11	0.0	6	0.0	不動産業	2,110	10.0
学術研究、専門・ 技術サービス業	-	-	-	-	物品賃借業	-	-
宿泊業	278	1.4	273	1.3	学術研究、専門・ 技術サービス業	-	-
飲食業	520	2.6	530	2.6	宿泊業	-	-
生活関連サービス 業、娯楽業	2	0.0	2	0.0	飲食業	-	-
教育、学習支援業	12	0.1	13	0.1	生活関連サービス 業、娯楽業	-	-
医療、福祉	255	1.2	258	1.2	教育、学習支援業	-	-
その他のサービス	1,187	5.8	1,189	5.8	医療、福祉	-	-
その他の産業	319	1.6	302	1.5	その他のサービス	-	-
小計	13,886	68.2	14,087	68.2	その他の産業	286	1.3
地方公共団体	607	3.0	656	3.2	小計	14,081	67.2
雇用・能力 開発機構等	-	-	-	-	地方公共団体	713	3.4
個人(住宅・消 費資金等)	5,853	28.8	5,922	28.7	雇用・能力 開発機構等	-	-
合計	20,347	100.0	20,666	100.0	個人(住宅・消 費資金等)	6,148	29.3
					合計	20,943	100.0

(注) 業種別区分は日本標準産業分類の大分類に準じて記載しております。なお、日本標準産業分類が改定されたことに伴い、平成23年3月末からは改定後の日本標準産業分類の大分類に準じて記載しております。

金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額(単体)

(単位:百万円、%)

区 分		債権額	担保・保証等	貸倒引当金	保全額	保全率
		A	B	C	D=B+C	D/A
破産更正債権及びこれらに準ずる債権	平成22年9月末	622	403	219	622	100.0
	平成23年3月末	719	459	259	719	100.0
	平成23年9月末	608	363	244	608	100.0
危 険 債 権	平成22年9月末	471	324	131	456	96.6
	平成23年3月末	266	160	98	258	97.1
	平成23年9月末	261	155	99	255	97.7
要 管 理 債 権	平成22年9月末	745	410	43	454	60.9
	平成23年3月末	803	432	57	490	61.0
	平成23年9月末	811	441	33	474	58.4
不 良 債 権 計	平成22年9月末	1,840	1,139	394	1,533	83.3
	平成23年3月末	1,788	1,052	415	1,468	82.0
	平成23年9月末	1,681	960	377	1,338	79.6
正 常 債 権	平成22年9月末	19,167				
	平成23年3月末	18,936				
	平成23年9月末	18,723				
合 計	平成22年9月末	21,008				
	平成23年3月末	20,724				
	平成23年9月末	20,404				

不良債権比率 (%)	
平成22年9月末	8.7
平成23年3月末	8.6
平成23年9月末	8.2

(注) 毎年9月末の計数は、「金融機能再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類し、以下の簡便な方法により算出しております。したがって、3月末の計数とは算出方法が異なるため、計数は連続しておりません。

＜ 9月末の算出方法 ＞

1. 債務者区分については、原則として毎年3月末時点における自己査定による債務者区分を基準としております。ただし、4月1日から9月末までに倒産、不渡り等の客観的な事実ならびに内部格付による債務者区分の変更等のあった債務者については、当組合の定める基準に基づく債務者区分見直し後の債務者区分によっております。
2. 「破産更正債権及びこれらに準ずる債権」の金額は、債務者区分でいう破綻先及び実質破綻先に該当する債務者に対する債権の合計です。
3. 「危険債権」の金額は、債務者区分でいう破綻懸念先に該当する債務者に対する債権の合計です。
4. 「要管理債権」の金額は、債務者区分でいう要注意先に該当する債権のうち、貸出条件を緩和している債権及び3ヶ月以上延滞している債権の合計です。
5. 「正常債権」の金額は、債務者の財務状態及び経営成績に特に問題がない債権であり、「破産更正債権及びこれらに準ずる債権」「危険債権」「要管理債権」以外の債権の合計です。

損益の状況

(単位:百万円)

区 分	平成23年9月末	平成23年3月末	平成22年9月末
業 務 純 益	94	204	112
経 常 利 益	90	186	105
当 期 純 利 益	95	137	94

(注)各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

自己資本比率(国内基準)

(単位:%)

区 分	平成23年9月末	平成23年3月末	平成22年9月末
単体自己資本比率	14.05	13.97	13.43

貸借対照表

【資産の部】

(単位：百万円)

科 目	平成23年9月末	平成23年3月末	平成22年9月末
(資 産 の 部)			
現 金	631	781	689
預 け 金	18,341	16,452	17,117
有 価 証 券	6,180	5,772	5,574
国 債	197	197	198
地 方 債	408	408	410
社 債	5,557	5,149	4,893
株 式	12	12	65
そ の 他 の 証 券	4	4	6
貸 出 金	20,347	20,666	20,943
割 引 手 形	475	593	495
手 形 貸 付	1,711	1,846	2,056
証 書 貸 付	17,457	17,447	17,508
当 座 貸 越	703	779	883
そ の 他 資 産	483	624	602
未 決 済 為 替 貸	10	9	10
全 信 組 連 出 資 金	259	259	259
未 収 収 益	152	284	254
そ の 他 の 資 産	61	70	77
有 形 固 定 資 産	317	326	329
建 物	65	70	75
土 地	210	210	210
その他の有形固定資産	41	46	43
無 形 固 定 資 産	4	5	5
ソ フ ト ウ ェ ア	3	3	4
その他の無形固定資産	1	1	1
繰 延 税 金 資 産	-	-	-
債 務 保 証 見 返	38	38	43
貸 倒 引 当 金	▲ 381	▲ 429	▲ 414
(うち個別貸倒引当金)	▲ 344	▲ 357	▲ 350
資 産 の 部 合 計	45,963	44,238	44,892

貸借対照表

【負債の部ならびに純資産の部】

(単位：百万円)

科 目	平成23年9月末	平成23年3月末	平成22年9月末
(負 債 の 部)			
預 金 積 金	42,701	41,041	41,727
当 座 預 金	299	409	234
普 通 預 金	10,693	9,143	9,878
定 期 預 金	28,665	27,900	28,017
定 期 積 金	2,928	3,527	3,485
そ の 他 の 預 金	114	60	110
そ の 他 負 債	192	220	193
未 決 済 為 替 借	5	5	6
未 払 費 用	85	80	96
給 付 補 て ん 備 金	7	22	19
未 払 法 人 税 等	39	53	23
前 受 収 益	29	29	31
払 戻 未 済 金	-	2	-
職 員 預 り 金	16	18	10
そ の 他 の 負 債	9	8	6
退 職 給 付 引 当 金	67	65	49
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	70	67	71
睡 眠 預 金 払 戻 損 失 引 当 金	2	2	2
偶 発 損 失 引 当 金	0	2	2
繰 延 税 金 負 債	2	0	18
債 務 保 証	38	38	43
負 債 の 部 合 計	43,076	41,438	42,109
(純 資 産 の 部)			
出 資 金	380	377	377
普 通 出 資 金	380	377	377
利 益 剰 余 金	2,452	2,368	2,325
利 益 準 備 金	377	361	361
そ の 他 利 益 剰 余 金	2,074	2,007	1,964
特 別 積 立 金	1,940	1,845	1,845
(うち目的積立金)	300	300	300
当 期 未 処 分 剰 余 金	134	162	119
組 合 員 勘 定 合 計	2,832	2,745	2,702
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	54	54	79
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	54	54	79
純 資 産 の 部 合 計	2,887	2,799	2,782
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	45,963	44,238	44,892

損 益 計 算 書

【収益および費用の部】

(単位：千円)

科 目	平成23年9月末	平成23年3月末	平成22年9月末
経 常 収 益	479,688	1,054,685	523,594
資金運用収益	456,049	969,959	492,583
貸出金利息	318,154	673,636	340,843
預け金利息	65,078	177,484	90,929
有価証券利息配当金	62,448	108,469	50,442
その他の受入利息	10,368	10,368	10,368
役務取引等収益	20,301	44,774	21,146
受入為替手数料	11,209	23,596	11,724
その他の役務収益	9,091	21,177	9,421
その他業務収益	1,131	6,635	1,740
その他の業務収益	1,131	6,635	1,740
その他経常収益	2,205	33,316	8,124
株式等売却益	-	24,218	-
その他の経常収益	2,205	9,098	8,124
経 常 費 用	389,440	868,471	418,222
資金調達費用	33,773	90,872	49,996
預金利息	28,414	79,969	44,272
給付補てん備金繰入額	5,313	10,832	5,696
借入金利息	-	5	-
その他の支払利息	45	65	28
役務取引等費用	23,550	50,365	25,789
支払為替手数料	4,567	9,403	4,803
その他の役務費用	18,982	40,962	20,986
その他業務費用	6	1,952	-
国債等債券償還損	-	5	-
その他の業務費用	6	1,946	-
経費	330,588	683,423	333,269
人件費	211,084	435,362	208,499
物件費	114,727	240,421	119,881
税	4,776	7,639	4,888
その他経常費用	1,520	41,856	9,166
貸倒引当金繰入額	-	31,531	-
貸出金償却	-	-	-
株式等売却損	-	1,670	-
株式等償却	-	-	740
その他の経常費用	1,520	8,654	8,426
経 常 利 益	90,248	186,213	105,372
特 別 利 益	48,353	824	13,879
貸倒引当金戻入益	48,028	-	13,415
償却債権取立益	325	824	464
その他の特別利益	-	-	-
特 別 損 失	450	1,805	68
固定資産処分損	450	1,805	68
その他の特別損失	-	-	-
税引前当期純利益	138,151	185,233	119,184
法人税、住民税及び事業税	41,196	54,150	24,552
法人税等調整額	1,350	▲ 6,173	-
法人税等合計	42,546	47,976	24,552
当期純利益	95,604	137,256	94,631
前期繰越金	39,178	24,810	24,810
当期末処分剰余金	134,782	162,067	119,442

有価証券の時価情報(単体)

◎ 満期保有目的の債券で時価のあるもの

(単位:百万円)

種類	平成23年9月末					平成23年3月末(参考)					平成22年9月末(参考)				
	貸借対照表 計上額	時価	差額			貸借対照表 計上額	時価	差額			貸借対照表 計上額	時価	差額		
			うち益	うち損	うち益			うち損	うち益	うち損					
国債	99	104	4	4	-	99	104	4	4	-	99	105	5	5	-
地方債	199	208	9	9	-	199	208	8	8	-	199	210	11	11	-
社債	1,599	1,634	35	49	14	1,599	1,647	48	50	1	1,729	1,802	72	72	0
合計	1,899	1,947	48	62	14	1,899	1,960	61	63	1	2,029	2,118	89	89	0

◎ その他有価証券で時価のあるもの

(単位:百万円)

種類	平成23年9月末					平成23年3月末(参考)					平成22年9月末(参考)				
	取得原価	貸借対照表 計上額	評価差額			取得原価	貸借対照表 計上額	評価差額			取得原価	貸借対照表 計上額	評価差額		
			うち益	うち損	うち益			うち損	うち益	うち損					
株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	39	52	13	14	0
債券	4,184	4,264	79	85	6	3,777	3,856	78	89	11	3,371	3,473	102	105	3
国債	95	97	2	2	-	95	97	2	2	-	95	98	3	3	-
地方債	199	208	8	8	-	199	208	8	8	-	199	210	11	11	-
社債	3,889	3,957	68	74	6	3,483	3,549	66	78	11	3,076	3,164	87	90	3
合計	4,184	4,264	79	85	6	3,777	3,856	78	89	11	3,410	3,526	115	119	4

(注)各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

地域貢献情報

- ① 山形県と県内市町村が推進する「やまがた子育て応援パスポート事業」に協賛し、「やまがた子育て応援パスポート」を提示していただいた方に「子育て応援定期積金」と「消費者ローン」(優遇金利商品)をご利用いただいております。
- ② 当組合のキャッシュカードは全国どこのATMをご利用されても、手数料は毎月のご利用2回分までをキャッシュバックいたします。(毎月1日～末日のご利用における1回目と2回目の手数料が対象となります。)
- ③ 信用組合業界では毎年9月3日を「しんくみの日」、9月1日～7日を「しんくみの日週間」と定めており、当組合では、「しんくみ」をもっと知っていただけるように奉仕活動として清掃活動を実施しています。(写真は清掃時の様子)
- ④ 協同組織金融機関におけるガバナンスの向上を図る観点から、経営情報として決算期はもとより半期開示も行ってまいります。
- ⑤ 当組合の現況を知っていただくため、ホームページを開設しております。(ホームページURL <http://www.yamagatadaiichi.com/>)
- ⑥ ご意見・ご要望につきましては、営業店窓口係員に何なりとお申し付け下さい。



年金情報

当組合ではこんな特典がございます

☆お届け訪問☆

担当者が、お金や通帳をお宅までお届けします。

☆記念品贈呈☆

毎年、素敵な記念品をお届けします。

☆優遇金利の提供☆

定期金利のお利息が元金200万円までお得です。
(適用金利 1年もの 年 0.50%)

☆シルバーライフローン☆

小額ローンをご用意しております。
(所定の手続きにより該当者の方に)

☆年金に関するご相談☆

年金の受取口座に関するご相談などもお受けいたします。

金利サービスには適用期間がありますので、詳しくは下記営業店までお問い合わせください。

営業店のご案内

本店	山形県東置賜郡高畠町大字高畠687番地	0238-52-1410
宮内支店	山形県南陽市宮内578番地1	0238-47-2171
赤湯支店	山形県南陽市赤湯782番地	0238-43-3330
米沢支店	山形県米沢市大町4丁目5番29号	0238-22-2235
米沢北支店	山形県米沢市中央5丁目3番21号	0238-23-3145
糠野目支店	山形県東置賜郡高畠町大字福沢58番地	0238-57-4550
赤湯西支店	山形県南陽市郡山955番地3	0238-43-4015

(23.11.15)